
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 7

Para: Serviço Ambulatorial(003130307000000)
Data Início: 13/08/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423515

PORTARIA: 1219/12-SEAS
Objetivo: Participar da capacitação em “Laudos e Pareceres”no 
Auditório da SEAS/SEDE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: TAILANDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900774/AIGYA FANINE MODESTO DE CALUMBY (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423539

PORTARIA: 1220/12-SEAS
Objetivo: Realizar a capacitação na ação de qualifi cação dos 
profi ssionais da rede publica e privada para o enfretamento de 
álcool e outras drogas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3197760/FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA (AUXILIAR 
TECNICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423544

PORTARIA: 1215/12-SEAS
Objetivo: Prestar assessoramento técnico integrado à gestão do 
CadÙnico e Programa Bolsa Família
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222721/HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES (AUXILIAR 
TECNICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423552

PORTARIA: 1221/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ZOENIO ALVES DA SILVA                 PSICOLOGO                51707229    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664410000    0107000000          339033              100.00
Observação: despesa com Suprimento de Fundo de locomoção 
do município de Soure para Belém para participar da capacitação 
em “Laudo e Pareceres no período 22 a 25/08/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423656

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2012/314929/SEAS, que trata sobre pedido de locação de 
imóvel, situado na Avenida Marques de Herval, 2.411 – Pedreira 
– Belém/Pa, para funcionamento dos cinco (05) Conselhos 
Estaduais, vinculados à estrutura administrativa do órgão;
Considerando que cabe à SEAS garantir as instalações físicas, 
equipamentos, mobiliários, recursos e toda manutenção 
necessária ao pleno funcionamento dos Conselhos Estaduais, 
a saber: Conselho Estadual de Assistência Social; Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional; Conselho 
Estadual da Criança e Adolescente; Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa e Conselho Estadual de Apoio às 
Pessoas Portadoras de Defi ciência ;

Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº. 088/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa técnica de fl s. 08/09.
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação, para locação de imóvel 
urbano para funcionamento dos cinco Conselhos Estaduais, 
vinculados a estrutura do órgão, através de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24 X da Lei Federal nº. 
8.666/93, no valor global/anual de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais).
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de agosto de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423697

Dispensa: 31/2012
Data: 09/08/2012
Valor: 84,000.00
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Av. Marquês de 
Herval, nº 2.411, Pedreira, na cidade de Belém, CEP 66085-317, 
composto de 02 (dois) pavimentos, para sediar os 05 (cinco) 
Conselhos Estaduais vinculados à estrutura administrativa da 
SEAS, conforme especifi cação contida às fl s. 15-35, do Processo 
nº 2012/314928 e nas justifi cativas de Dispensa de Licitação de 
fl s. 08/09 e a Proposta de fl s. 37/38, que passam a integrar o 
presente Termo.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e ao 
disposto na Lei nº 8.245 de 18.10.1991 e da Lei nº 10.406 de 
10.01.2002.
Data de Ratifi cação: 08/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08422135349310000    339036              0107000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maria das Graças Santos Martins
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66085-317 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423923

PORTARIA N.° 1210/2012 – SEAS DE 14 DE 
AGOSTO DE 2012.

RETIFICAR na PORTARIA Nº. 1452/11 – CGP de 19/12/11, 
publicada no DOE nº. 32.066 de 21/12/11, que concedeu férias 
a servidora MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA matrícula nº. 
3219585/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, em relação 
ao período de 02/01/2012 a 31/01/2012 para 01/10/2012 a 
30/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423926

PORTARIA N.° 1173/12 – SEAS DE 09 DE 
AGOSTO DE 2012.

Considerando o Processo nº. 249875/2012-SEAS
RELOTAR a servidora CECILIA JORDANE DOS SANTOS 
BRITO, matricula nº. 5894042/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotada na 
UAPI – Lar da Providência para a UAPI – Socorro Gabriel, 
a contar de 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423929

PORTARIA Nº. 1174/2012 – SEAS, DE 09 DE AGOSTO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no DOE nº. 
31856 de 16.02. 2011.
Considerando a solicitação através do Memo. n.º 76/2012 – 
GMP/SEAS de 01/08/12
RESOLVE:
I – DISPENSAR a contar de 01/08/2012, da Função 
Gratifi cada - FG-04, o servidor JOSE AUGUSTO ROSARIO 
DA SILVA, matrícula nº. 3220214/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na Gerência de Material e Patrimônio – GMP.
II – DESIGNAR a contar de 01/08/2012, Função Gratifi cada 
- FG-04, o servidor LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, 
matrícula nº. 5896115/1, ocupante do cargo de ASSIST. 
ADMINIST., lotado na Gerência de Material e Patrimônio – 
GMP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423698

PORTARIA: 1222/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES         AUXILIAR TECNICO         
3222721     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              100.00
Observação: Despesa com Suprimento de Fundo de locomoção 
ao município DE SALVATERRA para prestar assessoramento 
técnico Integral à Gestão do CadÙnico no período de 27/8 a 
01/09/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE RESOLUÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423809

ERRATA DE RESOLUÇÃO Nº. 006/2012-CEDCA, de 18 
de julho de 2012, que dispõe sobre o processo eleitoral da 
representação das Entidades Não Governamentais no Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Pará 
- Gestão 2012/2014, publicada no D.O.E. n.º 32.210, de 
31/07/2012.
Onde se lê:
Art. 6º. ............................................................................
.....
§2º. O pedido de habilitação, com a documentação necessária, 
deverá ser endereçado à Secretaria Executiva do CEDCA, 
localizada Avenida Almirante Barroso, n.º 1765, Marco, Belém-
Pará (Centro Integrado de Inclusão e Cidadania), protocolado 
diretamente no mesmo endereço, em horário das 8h ás 16 
horas nos dias úteis.
Leia-se:
Art. 6º. .............................................................................
§2º. O pedido de habilitação, com a documentação necessária, 
e quaisquer outras dúvidas e informações, deverão ser 
endereçados à Secretaria Executiva do CEDCA, localizada 
Avenida Almirante Barroso, n.º 1765, Marco, Belém-Pará (Centro 
Integrado de Inclusão e Cidadania), protocolado diretamente no 
mesmo endereço, ou pelo telefone (91) 3244-2322, ou ainda 
pelo endereço eletrônico: cedca.pa@ig.com.br, em horário das 
8:00h ás 16:00h nos dias úteis.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente do CEDCA/PA

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423901

PORTARIA N.° 1171/2012 – SEAS DE 08 DE
AGOSTO DE 2012.

CONCEDER à servidora SYANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CARDOSO, matrícula nº. 54190691/2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, com lotação na UAPI – SOCORRO 
GABRIEL, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03/09/2012 a 02/10/2012, correspondente ao triênio de 
19/10/08 a 18/10/11.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423910

PORTARIA N.° 1175/2012 – SEAS DE 09 DE AGOSTO DE 
2012
CONCEDER à servidora ELIZABETH FEIO BOULHOSA, 
matrícula nº. 3204910/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, com lotação na DAS/SEAS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 24/09/2012 a  22/11/2012, 
correspondente ao triênio de 10/04/02 a 09/04/05. 30 
dias e 10/04/05 a 09/04/08 30 dias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423916

PORTARIA N.° 1172/2012 – SEAS DE 09 DE AGOSTO DE 
2012.
CONCEDER 31 (trinta um) dias de Licença Assistência, à 
servidora MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, matrícula 
nº. 54192688/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na DRCCP/SEAS, no período de 15/03/2012 
a 14/04/2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423920

PORTARIA N° 1199/2012–SEAS, DE 13 de agosto de 
2012.
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias referente ao 
período aquisitivo 2010/2011, que foram suspensas através da 
PORTARIA Nº. 980/2011 de 22/09/2011 no DOE de 13/10/2011, 


